

## Ordensregler

På vores skole færdes mange børn, unge og voksne hver dag. Derfor er det nødvendigt, at vi har nogle fælles retningslinjer/regler for vort samvær og vores færden på og omkring skolen. Hensigten er, at sikre trivsel og tryghed for alle, både hos børn og voksne.

## Omgangstone/sprog og arbejdsmiljø

Vemmedrupskolen er vores fælles "arbejdsplads". Vi skal vise hensyn til hinanden. Det vil sige, at vi både skal behandle hinanden ordentligt og tale pænt til hinanden i en god tone, samt følge lærerens anvisninger. Bandeord, gadeslang og "fuck-sprog" hører ikke hjemme på vores skole.

## Mobning

På Vemmedrupskolen accepterer vi ikke mobning. Der vil blive igangsat en handleplan omkring indsatsen og der vil blive indkaldt til et møde, med de involverede parter.

## Påklædning

Vemmedrupskolen er vores fælles "arbejdsplads" og vores påklædning skal være herefter. Ved valg af påklædning skal vi vise hensyn til hinanden og møde i skole i tøj, der ikke krænker andres blufærdighed eller signalerer nedvurdering og foragt for andre. Overtøj skal anbringes i klassens garderobe.

## Mobiltelefon

Mobiltelefonen kan være nyttig i mange situationer, mens den i andre situationer virker forstyrrende. Vi har på Vemmedrupskolen besluttet, at eleverne fra 0. - 9. klasse må have deres mobiltelefon med i skole. Som udgangspunkt skal den være slukket i skoletiden og stilles i en telefonholder i klassen. Vi har dog lavet en særaftale for eleverne i skolens overbygning, at de må benytte mobiltelefonen i det store frikvarter. Mobiltelefonen kan efter lærerens beslutning, også inddrages i undervisningen.

## **Bøger, undervisningsmaterialer og andet inventar**

Alle på Vemmedrupskolen skal passe godt på skolens bøger, undervisningsmaterialer og inventar.

Det er en naturlig ting, at man rydder op efter sig selv og derved medvirker til, at skolen altid ser pæn og indbydende ud.

## **Frikvartererne**

Det er ønskværdigt, sundt og vigtigt for indlæringsevnen, at alle får rørt sig og får frisk luft i pauserne. Eleverne fra 7.- 9. årgang har lov til at køre hjem/forlade skolen i det store spisefrikvarter. Eleverne må have frugt, mad og drikke med i skole. Det er forældrenes ansvar, at børnene får et passende måltid med, så de har energi til at deltage i undervisningen. Gårdvagtens anvisninger skal følges.

## **Skolevejen m.v.**

Alle på Vemmedrupskolen skal opføre sig ordentligt og hensynsfuldt på vej til og fra skole, samt på skolens område og på ture ud af huset. Alle elever skal møde i god tid, således at undervisningen kan begynde til fastsat tid. Der må IKKE køres på løbehjul (både almindelig og el) på skolens område. Man skal benytte fortov og cykelsti, samt være opmærksom på krydsende trafik.

## **Rygning m.v.**

Det er forbudt for elever at ryge, tage snus, drikke alkohol eller indtage euforiserende stoffer på skolens område. Boldbaner og idrætsanlæg tilhører også skolens område.

Klasselæreren sikrer, at eleverne er kendt med skolens ordensregler.